[image: ][image: ]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº __ DE 2023
“CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO SUMAREENSE A ANTÔNIO DIRCEU DALBEN”

Autor: Vereador Silvio C. Coltro

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Faço saber que a Câmara Municipal de Sumaré aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:
[bookmark: artigo_1]
Art. 1º Fica conferido o título de Cidadão Sumareense a Antônio Dirceu Dalben.

Art. 2º O título de que trata o artigo anterior será entregue ao homenageado em sessão solene da Câmara Municipal de Sumaré.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, 14 de novembro de 2023.

SILVIO C. COLTRO
Vereador
Partido Liberal – PL

JUSTIFICATIVA

O presente Decreto Legislativo tem o objetivo de conceder a Antônio Dirceu Dalben o título de Cidadão Sumareense oferecido pela Câmara Municipal de Sumaré.
Sendo assim, é com imensa satisfação que este parlamentar submete aos nobres pares a apresentação deste Decreto Legislativo, a fim de conferir a Antônio Dirceu Dalben o título de Cidadão Sumareense.

Sala das Sessões, 14 de novembro de 2023.

SILVIO C. COLTRO
Vereador
Partido Liberal – PL

Biografia – Deputado Estadual Dirceu Dalben

Dirceu Dalben é deputado estadual pelo Estado de São Paulo, em seu segundo mandato consecutivo. É empresário e bacharel em Direito. É casado com Mara Dalben, pai da Katherine e do Luiz Dalben, atual prefeito de Sumaré. Vovô da Alice e do Luiz Dirceu.

Foi prefeito de Sumaré (SP) por dois mandatos (1997-2004) e três vezes vereador (1993 / 2013 / 2017). Presidiu o Conselho de Desenvolvimento da Região Metropolitana de Campinas e a Câmara de Sumaré.

Grande defensor do melhor aproveitamento da Malha Ferroviária Paulista para o desenvolvimento de Sumaré e de todo o estado de São Paulo, criou e é coordenador da Frente Parlamentar para a Discussão e o Aprimoramento da Legislação e de Políticas Públicas da Malha Ferroviária, na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo.

Como deputado estadual, não tem medido esforços para contribuir com o desenvolvimento e progresso de Sumaré.

Experiente, Dalben conhece as dificuldades enfrentadas pelos municípios e, por isso, tem realizado um mandato municipalista, próximo dos prefeitos, vereadores e da população.

Foi o primeiro deputado estadual a criar o gabinete itinerante da Assembleia Legislativa, reduzindo assim a distância entre as diversas regiões do estado e o governo estadual, contribuindo com o fortalecimento dos municípios.

Como membro da Comissão de Finanças, Orçamento e Planejamento da Alesp, levou audiências públicas do Orçamento do Estado para todas as regiões paulistas, incluindo as cidades de médio e pequeno porte, com o objetivo de partilhar de forma justa os recursos estaduais e reduzir a
desigualdade social. Pela primeira vez na história da cidade, Sumaré sediou uma audiência pública do Orçamento Estadual.

Ao longo de sua história de 30 anos de vida pública, Dalben construiu uma trajetória pautada pela busca da qualidade de vida e justiça social a todos!

Por meio de emendas parlamentares e convênios com o Governo do Estado, já destinou para a cidade de Sumaré mais de R$ 28 milhões (vinte e oito milhões de reais) para investimentos em saúde, obras, infraestrutura, educação, esporte, segurança, desenvolvimento social e outras melhorias.

Dalben também conquistou importantes investimentos por meio de convênios com o Governo do Estado de São Paulo e projetos das Secretarias Estaduais.

Grandes obras de infraestrutura foram realizadas, novas vicinais, duplicações de rodovias, pavimentação asfáltica, viadutos e pontes foram garantidos – alguns já em construção - e muito mais.

A cidade passou a contar com Poupatempo, Corpo de Bombeiros Militar, novas delegacias, nova ETEC, unidade do programa Restaurante Bom Prato e tantas outras iniciativas estaduais e melhorias em benefícios às famílias sumareenses.

Municipalista, Dirceu Dalben é um deputado que participa ativamente de ações para melhorar a qualidade de vida da população de Sumaré e toda Região Metropolitana de Campinas.

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Projeto de Decreto Legislativo N° 16/2023 - PROTOCOLO 18323/2023 - 14/11/2023 10:53